EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE ASSEMBLÉIA DE POSSE DO CONSELHO
DIRETOR DO BIÊNIO 2024/2026, DA ASSOCIAÇÃO DE PAIS E PROFESSORES

DO COLÉGIO DE APLICAÇÃO FERNANDO RODRIGUES DA SILVEIRA DA
UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

A Associação de Pais e Professores do Colégio de Aplicação Fernando
Rodrigues da Silveira da Universidade do Estado do Rio de Janeiro (APP/CAp-
Uerj), neste ato representada por seu Presidente, Sr. Marcelo Leandro Martins
Gil, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 12, 16, alínea b  e
27, do Estatuto, CONVOCA todos os sócios efetivos, quites com suas
obrigações sociais e financeiras na forma do artigo 7º, alínea d e artigo 8º,
alínea c, do mesmo diploma, por meio do presente Edital, para ASSEMBLEIA
GERAL EXTRAORDINÁRIA , que será realizada no dia 30 de agosto 2024, às
19 horas em primeira convocação, e às 19 horas e 30 minutos em segunda e
última convocação, a ser realizada por meio do link
https://meet.google.com/hqi-sntm-zyg  com a seguinte ordem do dia:

1. Apresentar resumo da gestão do Conselho Diretor da APP no período de 14
de agosto de 2023 a 29 de agosto de 2024:

· Status da prestação de contas: situação financeira;
· Loja: expediente, estrutura, funcionária, uniformes, fornecedores e papelaria;
· Situação cartorial/contador;
· Receita Federal e obrigações sociais;
· Relacionamento com a Direção do CAp-Uerj; Reitoria/Uerj, Pró-reitoria, e
Prefeitura dos Campi da Uerj;
· Verba PDDE/FNDE e Conta Banco do Brasil.

2. Posse dos membros eleitos do Conselho Diretor Biênio 2024/2026;

3. A Assembleia Geral Ordinária será constituída apenas pelos sócios efetivos
que comparecerem, quites com suas obrigações sociais e financeiras (art. 7o, d
e 8, c), que juntamente com os representantes titulares e suplentes eleitos
para o anuênio 2024-2025 terão prioridade no acesso à sala virtual do evento.

Rio de Janeiro, 27 de agosto de 2024.

https://meet.google.com/hqi-sntm-zyg

Marcelo Martins Gil

Presidente da Associação de Pais e Professores do Colégio de Aplicação
Fernando Rodrigues da Silveira da Universidade do Estado do Rio de Janeiro